XXXIX.

De Fulminibus *Plinius L. XVIII. c. 52. Omnia à superiore Cælo decidentia obliquos habent ictus: Terrena rectos. Sed quia ex propiore Materia cadunt, ideo creduntur è Terra exire.* Ex terrenis hujusmodi Fulminibus fuere & nostra, non tam Serpentino ductu, en *Ziczac* Galli vocant, ex alto Cælo decidentia, quàm recto, ut plurimum perpendiculari, Pyrobolorum ad instar ruptorum descendebant motu, ex Nubibus ad imam Atmosphæram depresso. Nascitur heic Quæstio, num si altius hæssent Nubes, Fulminum effectus fuissent formidabiliores,

res, & incendiis aptiores? Num si altiori cadant loco, in descensu vel majorem acquirant velocitatem Fulminei ignes, vel in via plures numero particulas Sulphureo-Nitrosas sibi adsociant, ut videmus Pluviam Grandinemque altiori Cœlo deciduas augeri mole, vel tandem in arctius compingantur volumen Fulminei Glomeres, dissoluti magis & dispersi, proin minus noxii, ubi via vel exitus ex Nubibus, vel descensus est brevior. Judicent Naturæ consulti.

XL.

Quietior fuit *Augustus*, attamen tempestuosus. Die 12. inter h. 2. & 3 p. *Basilea* quatuor locis trans Rhenum Ædes Fulmine tactæ: In Suburbio Eschemensi duo Equi in stabulo suffocati, medio, qui stabat inter illos, eoque cœco, manente illæso. Eodem tempore, quod fidissimâ narratione habeo, *Lutetia* Fulmineam experta est Tempestatem. Tonitribus adeo horrendis sociatam, ut qui hæc transcripsit *αὐτὴν* βαρυνόλων fuerit passus ad sequentem usque diem. Eodem die inter h. 4. & 5. p. *Galingæ* propè *Dissenhofam* Fulmine ictus 17. annorum puer illico periit. Die 16. h. 2. p. Cœnobium *Fahr* inter & *Badam* duo Viri exteri à peregrinatione religiosa reduces sub Juglande à Fulmine suffocati: Ex adverso Arbori adstabant dorsetenus uterque, uni horum perterebratum corpus supra Claviculas, alteri dorsum. Tertius Itineris Comes, memor fortè, sub Arboribus intutam esse Stationem, vix descendens à reliquis 10. passibus nil mali passus.

In Pago *Eggirveil* Ditionis Bernensis & *περικύρω* prostravit gravis Tempestat Avenam & reliqua Frumenta Æstiva: Ab *Ecnephia* effuso intumuit adeo *Emma*, ut multa Ligna fuerint abrepta, & ex quinque Fæminis in undis natantibus ad Pontem Telonii tres duntaxat salvari potuerint. In dem *Krachen* altissimæ Abietes radicitus evulsæ: Cecidere quoque in Alpibus multæ Labinæ.

In Barometricis variationibus maximus fuit Mercurii descen-

descensus à fine diei 4. ad finem 12. Tiguri à 26.^h 6.^h ad 1.^h lapsâ diebus 4. & 5. pluvia 5.^h Ventis integrum circulum absolventibus à SO. per SSW. W. NW. NO. ad NOO. In Monte Gothardo, Arce Sarunetana, Basilea minor.

In agro passim regnabat Dysenteria.

Aqua omnis hoc Mense lapsa fuit 78 $\frac{3}{4}$.^h 6.^h 6 $\frac{3}{4}$.^h subtriplum circiter ejus, quæ Lutetia cadit per annum. Mirari tamen licet, quòd lapsâ tantâ Aquæ copiâ decremента Limagi 3.^h duntaxat superentur ab incrementis. Ratio quippe est ut 14 $\frac{1}{2}$. ad 17 $\frac{1}{2}$.^h Sed larga adeò hoc & præterito Mense lapsa Cœlo aquarum copia non poterat non latum dare vitibus & Arboribus incrementum.

Hoc ipso Mense in Montosis Pagi *Schübelbach*, in Provincia ad *Fines* ferit Fulmen Stabulum ex Alpinis, in quo 25. stabant Jumenta, quæ, aperta *αγαθη τύχη* Porta, evasere omnia, Sulphureo halitu exitum inveniēte, qui suffocabat Virum.

In Monte Flumensensi, *Flumserberg*, *Comitatus Sarunetani*, coorta Tempestate grandinosa ac Fulminea, asylum quaesivere quinque Viri in Casa Alpina, qua Fulmine icta prostrati illi omnes, suffocatus unus, reliquis post sat longum (fortè horarum) tempus redeuntibus ad se & ad vitam.

XLI.

Attamen poscebat Autumnus *Septembrem* calidum & sicum, quali per DEI Gratiam sumus gavisi, Lapsa quidem ad 20. usque Mensis diem Aqua 28 $\frac{3}{4}$.^h 2.^h 4 $\frac{3}{4}$.^h sed inde à 20. ad Mensis finem, & toto fere sequenti, Aerem hausimus ferenum calidum, Uvis maturandis aptissimum. Prognosticari id & sperare licuit ex sculari Mercurii ascensu inde à fine diei 5. ad finem 20. à 26.^h 2.^h ad 26.^h 10 $\frac{1}{2}$.^h

XLII.

Octobri Mense favente dulcia fluebant Musta, optatissima opitulante Aeris constitutione, sicca calidaque ad 19. usque diem.

E

diem. Et toto hoc Mense lapsæ duntaxat Cælo fuere $5\frac{1}{2}$.^{'''} Non cadebat Mercurius infra 26.^{'''} 4.^{'''} idque die 6. toto reliquo Mense altior, licet non transcenderit $9\frac{1}{2}$.^{'''} supra 26.^{'''} ut tota variatio fuerit duntaxat $5\frac{1}{2}$.^{'''} Die autem 8. coepit Vindemia in nostris oris, ex omni parte læta, ut præter opinionem & heic & alibi Uvæ ad ultimum maturitatis gradum perductæ Vinum dederint generosum, licet multis locis, ob prægressæ hyemis injurias, minus copiosum. Quadrat huc vulgata apud nos Regula, *die schwersten Donner und Wetter-Jahre, sind die besten Wein Jahre.*

Auroram Borealem vidimus noctibus inter 2. & 3. inter 3. & 4. mediis, motam à NO. versus NW. aliam splendidiorum inter 7. & 8. cujus initium h. 11. in N. unde sese extendit ad W. ubi inprimis surgebant Pyramides, & harum una flammæ rubedinis ad Zenith usque: Plures laterales Striæ forma fumi fulgurantis. Basileæ inter h. 11. & 12. comparere coepit Versus Zenith, indeque rapido velut cursu descendit ad Horizontem NW. forma floccorum undulantium, ubi sensim disparuit. Quum contra Phænomenon hocce communiter ab Horizonte surgat ad Zenith. De quo Phænomeno, formidabili olim, & lanceas, hastas, feretra, acies integras in confictu stantes, prodigiosa alia, quæ fecunda imaginatio menti sistere poterat, representante, id unicum Problematis loco sistere lubet, annon, disponente ita supremo Mundi Conditore atque Rectore, Fulgura hæc, in Regionibus circumpolaribus admodum frequentia, inserviant Aeris densitati & rigori temperandis, pro Hominum & Animalium ibi degentium commodo? Expandendis Vegetabilium Tubulis, quos perenne frigus constringit.

XLIII.

Aliam induebat & turbulentiorem faciem *November*; dedit is Aquæ pluvialis $65\frac{1}{2}$.^{'''} - 5 .^{'''} $5\frac{1}{2}$.^{'''} & subduplum fere, nempe 32.^{'''} primo biduo. Hinc passim loca planiora inundata,

data, Basileæ in specie ex inundatione Birfici annis. Secundo Rheno natabant Arbores, Stabula cum pecoribus. *Mülhusi* Strata Urbis Aqua Tecta 5. vel 6. pedes alta. Ex variationibus Barometricis binæ imprimis commemorandæ notabiliores. Descensus per Scalas à secundo ad medium usque 18. inde à 26. ¹¹ 7. ¹¹¹ ad 25. ¹¹ 10 ¹¹¹ Ventis imprimis in Occidentali Hemisphærio dominantibus. Inde ad finem Mensis continuus fere adscensus ad 26. ¹¹ 10. ¹¹¹ Ventis præsertim Aquilo-Zephyrinis & Aquil-Orientalibus regnantibus. Ascensum hunc Barometri comitabatur adscensus Aquæ in Fluviis, Limagi Urbem nostram perluentis inde à die 14. ad 22. à 9. ¹ 6. ¹¹ ad 7. ¹ 8.

XLIV.

Scenam Anni claudit Neptunius Mensis, qui *Decembris* nomine vulgò venit, non minus turbulentus ac primus ille, qui à Jano nomen habet, non quidem gelido stridore, sed Pluviarum frequentium lapsu, quæ dederunt 54. ¹¹¹ sive 4. ¹¹ 6. ¹¹¹ citatis atque reiteratis ascensibus descensibusque Mercurii, qui frequentes nobis attulerunt Tusses, Rheumata, Febres. Nam ecce descendebat Barometrum à medio 3. ad finem 7. à 26. ¹¹ 10 ¹¹¹ ad 2 ¹¹¹ spirantibus W. SW. S. SO. NO. qui postremus constans Mercurium iterum elevavit, ut in fine diei 13. hæserit in 9 ¹¹¹. Sed lectus à fine diei 14. ad medium 19. descensus ad 2. ¹¹¹ usque sub dominio Austr-Occidentalium & Austr-Orientalium Ventorum, eorumque violentorum. Hunc excipiebat diebus 20. & 21. ascensus ad 10 ¹¹¹. flantibus NW. Sed supervenientibus mox W. SWW. SW. iisque fortibus iterum descendebat Mercurius ad 3 ¹¹¹. lapsa spatio 6. dierum 20. ¹¹¹ Aqua.

Hoc Mense grassabatur Lues inter Equos, Boves, Vac-

E 2

cas

cas in Præfectura *Belfortensi*, *Cannat dans la Generalité de Moulins*, *Principatu Montisbelgardensi*. Exorta sub Lingua, vel ad ejus latus, Veficula seu Pustula, cui nō succurritur illicò, abit illa in Carcinoma, quo Lingua erosa cadit, & Bestia spatio 24. horarum perit. Aggreditur hæc Lues indiscriminatim nunc hoc, nunc illud Stabulum, hoc illudve jumentum, etiam absque communicatione mutua. Edit, bibit, officiis suis defungitur Animal, donec Lingua cadat: Quapropter, ut succurratur maturè, bis terve de die jumentis inspicienda est Lingua. Optimo autem cum successu *προφυλάξεως* loco quotidie eluitur os Aceto infusio- nis Piperis, Allii, Salis. Vel exhibetur Bestia sequens Re- medium. Ther. Drachm. iij. Caryoph. Cinam. Ana. Dr. j. Piper. grosso modo contus. Dr. ij. Zingib. Dr. j. Baccar. Junip. Dr. ij. Nuc. Mosch. n. I. affund. Vini rubri Mens. j. Diger. per 5. vel 6. hor. Pustula autem jam exorta est illicò cochlea- ri aliòve Instrumento argenteo disrumpenda, membra- na abstrahenda: Dehinc eluendum est Os & Vulnus Aqua communi, vel Aceto forti supra memorato, tandemque hoc fricandum Vitriolo Cyprio, vel Cœruleo; vel sumitur Vi- trioli Uncia una, solvitur in Mensura dimidia Aceti fortis addita Mellis Libra dimidia, super ignem. Huic Aceto in- tinctum Linteò baculo circumligato fricatur Vulnus, usque dum prodit Sanguis. Hæc, quia optatissimi sunt Suc- cessus, & Experientia ipsa probata, Publico invidere nec potui, nec volui, ut si fortè, quod DEUS avertat, ad nostras Regiones transfret hujusmodi Lues, illicò infectis me- dela afferri posset.